didit Antoninus in confirmationem hujus sententiæ, dif

ficile nimirum videri consuetudines omnes ad principis

notitiam devenire, nihil habet momenti. Nam si fuerit

aliqua consuetudo, cujus usus principi non innotuerit,

(I) Decret. , lib . I, tit. de Consuetudine , cap. Cum tanto.
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quod facile contingere potest , non est habenda pro

lege... Præterea, quod recentiores nonnulli dicunt, ea

conditione leges a principio ferri , ut longi temporis

usu, etiam ignorante ipso principe, tollantur, et hunc

esse tacitum consensum legislatorum , non minus sine

fundamento pronuntiatur. Nullus enim princeps adhuc

suam mentem hoc modo declaravit, aut, si rogaretur,

declararet, nulloque jure a quoquam legislatore pro se

et suis successoribus ita cautum est. Ut autem judice

mus consuetudine tolli legem , necesse est in contrarium

usum principem aliquo modo consentire, vel quia ita ,

sua lege, aut antecessoris, statutum generatim sit, vel

quia sciat et videat usum ; alioqui quo pacto consensum

ejus aliquo modo etiam tacitum interpretabimur ? Sine

ullo autem consensu principis consuetudinem contra

legem vim habere non posse manifeste ex dictis colli

gitur ; cum ejusdem sit potestatis legem condere et eam

abrogare. Neque obstat quod adducitur ex capite ultimo

de consuetudine ( 1 ) , ubi nihil aliud requiritur pro con

suetudine, nisi ut sit rationabilis et legitime præscripta;

nam cum dicitur legitime præscripta, intelligitur etiam

ut sit consensu principis confirmata ; ut autem eo sit

confirmata, debet ipsi principi esse nota, sicut dictum

est, neque adversarii ullo modo oppositum vel leviter

probare possunt (2). »

388. Fagnan fait la même remarque : « Littera præ

dictæ decretalis, dum requirit ut longæva consuetudo ,

ad hoc ut deroget juri positivo , sit legitime præscripta,

satis aperte innuit ultra tempus ad præscriptionem in

ducendam , alia etiam debere concurrere, quæ implicite

continentur sub illo verbo ... Inter hæc autem illud est

præcipuum, ut inducta fuerit sciente et patiente prin

cipe , qui potest in his jus condere... Non satis est, ut

putat Sanchez , scientia illa generalis , quam pontifex

―
(1) Decretal. , lib . I , tit . II , cap . Cum tanto. - (2) Commentariorum

ac disputationum in primam secundæ S. Thomæ , t. II , disput.

CLXXII , c. II , nº 19 et seq .
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habuit dum edidit constitutionem ; sed requiritur spe

cialis et individua secundum opinionem quam sequitur